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ABSTRAKT

Hlavním úkolem diplomové práce v teoretické části bylo vypracovat hodnocení metod

nekonvenčního dělení materiálů se zaměřením vlivu strukturální změny materiálů a integri-

ty povrchu. V praktické části bylo popsat vývoj technologického zařízení plazmového ře-

zacího stroje a určit vliv technologických podmínek na strukturu povrchu materiálů a na

jeho tepelné ovlivnění.
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ABSTRACT

The main objective the diploma thesis in theoretical part was to develop evaluation of

methods unconventional materials cutting focusing the impact of structural changes in ma-

terials and surface integrity. In the practical part were described the development process

equipment for plasma cutting machine and determine the influence of processing conditi-

ons on the structure of the surface of material and the thermal influence.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá hodnocením metod nekonvečního dělení materiálů. Nekon-

venčního dělení materiálů se používá v průmyslu u tvarově složitých a těžkoobrobitelných

materiálů. K úběru materiálu bez vzniku třísky se používá převážně tepelných, elektric-

kých, abrazivních a jiných fyzikálních jevů. Jedná se především o špičkové moderní tech-

nologie.

Zavádění nekonvenčních technologií do strojírenského průmyslu probíhalo v druhé polo-

vině 20. století. V současné době jsou některá průmyslová odvětví, jako je automobilový

průmysl, letectví a kosmonautika na těchto technologiích už přímo závislá. Nekonvenční

metody díky automatizaci zvyšují hospodárnost a efektivitu výrobních procesů, minimali-

zují možnost chyby zapříčiněné lidským faktorem, zvyšují bezpečnost práce a poskytují

mnoho dalších výhod. Snad jedinou nevýhodou zůstávají velmi vysoké pořizovací náklady

na tyto technologie.

Nekonvenční technologie můžeme rozdělit zejména na tyto metody dělení:

 elektrickým výbojem - dělení elektroerozivní, elektrickou jiskrou a elektrickým ob-

loukem,

 chemické - elektrochemické a chemické,

 paprskem koncentrované energie - laserem, plazmou, elektronovým a iontovým

paprskem,

 mechanickými procesy - ultrazvukem, kapalinovým paprskem a proudem brusiva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY NEKONVENČNÍHO DĚLENÍ MATERIÁLŮ

Nekonvenční metody dělení materiálu v mnoha případech nahradily mechanické způsoby

řezání a dělení materiálu (konvenční metody dělení materiálu). Hlavním důvodem této

změny je fakt, že klasické třískové dělení materiálu v mnoha případech nelze použít

z hlediska obrobitelnosti, jakosti obráběného povrchu, tvarové složitosti apod. Nekonvenč-

ní metody dělení materiálu využívají tepelných, elektrických, chemických, abrazivních a

jiných fyzikálních jevů nebo jejich vzájemnou kombinaci převážně při bezsilovém působe-

ní a bez vzniku třísky.

Hlavní výhodou nekonvenčních metod obrábění je, že můžeme dělit materiály nebo složité

tvary, které by konvenční metodou dělit vůbec nešly nebo jen s obtížemi. Nekonvenční

metody dělení materiálu nacházejí v průmyslové výrobě velmi široké uplatnění a jejich

vývoj neustále pokračuje.

1.1 Řezání kyslíkem

Řezání kyslíkem se zařadí mezi tři nejpoužívanější metody tepelného dělení materiálů

(spolu a plazmovým a laserovým řezáním). Ze všech těchto tří metod má řezání kyslíkem

nejdelší s nejbohatší historií a z toho plyne také nejvíce praktických aplikací. V téměř kaž-

dé strojírenské výrobě se lze potkat s některou z variant řezání kyslíkem – ruční nebo

strojní. Zatímco ale plazmové a laserové technologie v současnosti nalézají stále nová

uplatnění a vývoj v těchto oborech postupuje rychle kupředu, v oblasti řezání kyslíkem je

pro inovace zásadního charakteru stále méně prostoru, stále obtížněji se zde hledají témata

doposud nevyzkoušená. Vývoj postupuje zejména v oblasti řezacích trysek, kde díky do-

konalejším systémům vedení hořáku se stále více uplatňují trysky rychlořezné a vysokový-

konné dosahující nejvyšších řezných rychlostí při vynikající kvalitě řezu. [17]

Řezání kyslíkem je relativně jednoduchá metoda, jejíž podstatou je spalování řezaného

materiálu (předehřátého nahřívacím plamenem na zápalnou teplotu) v proudu kyslíku. Pro-

dukty spalování – oxidy (FeO, Fe2O3, Fe3O4) jsou pak vyfukovány kyslíkem z místa řezu

ve formě strusky. Kyslíkem lze efektivně řezat nelegované a v závislosti na chemickém

složení také nízkolegované oceli. Výhodou je teoreticky neomezená tloušťka řezaného

materiálu, i když většina běžně používaných zařízení je konstruovaná pro vysoce kvalitní

řezy do tloušťky 300 mm. V oblasti menších tloušťek nepatří tato metoda k nejrychlejším,
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nicméně vysoká kvalita řezu a jedinečnost při řezání velkých tloušťek ji zajišťuje stabilní

místo ve strojírenství.

1.1.1 Princip řezání kyslíkem

Zdrojem energie pro proces řezání je jednak nahřívací plamen tvořený spalováním hořla-

vého plynu v kyslíku a jednak exotermická reakce mezi prvky obsaženými v oceli a kyslí-

kem. Teplo z nahřívacího plamene totiž nestačí energeticky pokrýt celý průřez řezu, vli-

vem odvodu tepla do obrobku. U větších tloušťek (cca nad 30 mm) tak narůstá význam

tepla vznikajícího z probíhající reakce mezi kyslíkem a materiálem. Existence exotermické

oxidické reakce je tedy jednou s nutných podmínek, které musí být splněny, aby materiál

byl kyslíkem řezatelný. Množství tepla, které tato reakce vyvine, musí stačit na ohřev

okolního materiálu na zápalnou teplotu. Zápalná teplota materiálu pak musí být nižší než

jeho teplota tavení (u nelegované oceli: zápalná teplota cca 1300°C, teplota tavení cca

1500°C). Aby vznikající oxidy nebyly bariérou při dalším šíření reakce, musí být jejich

teplota tavení nižší než teplota tavení řezaného materiálu. Za splnění těchto podmínek lze

materiál kyslíkem řezat. [17]

Proces je zahájen nahříváním materiálu na zápalnou teplotu nahřívacím plamenem. Po do-

sažení zápalné teploty a přidání řezacího kyslíku je materiál spalován a vznikající oxidy

jsou vyfukovány z řezné spáry řezacím kyslíkem ven. Rychlost náhřevu na zápalnou teplo-

tu je daná chemickým složením hořlavého plynu, jeho množstvím, množstvím přidávaného

nahřívacího kyslíku a způsobem odvodu tepla (tloušťka materiálu a rozměry plechu).

1.1.2 Rychlost a kvalita řezu

Rychlost řezání a kvalita řezu jsou ovlivněny souborem faktorů:

 úroveň stroje,

 kvalita a zkušenosti obslužného personálu,

 typ řezacího hořáku a trysky,

 čistota a tlak řezacího kyslíku,

 druh hořlavého plynu či správné nastavení parametrů procesu.

Podstatnou roli zaujímá také kvalita řezaného plechu a stav jeho povrchu. Za předpokladu

kvalitního stroje a jeho zkušené obsluhy je význam soustředěn do kombinace tryska – kys-
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lík – hořlavý plyn. Na trhu je dnes řada kvalitních řezacích trysek, které při dodržení na-

stavení optimálních parametrů umožňují bezvadné řezy vysokými řezacími rychlostmi.

Nejvyšších řezacích rychlostí lze dosáhnout pomocí tzv. vysokovýkonných trysek, které

jsou ale zároveň nejnáročnější na přesnost stroje, úroveň pracovníků a nastavení paramet-

rů.

Řezatelnost materiálu je podmíněna těmito základními podmínkami:

 zápalná teplota řezaného kovu v proudu kyslíku musí být nižší než teplota tavení.

Není-li tato podmínka splněna, nedochází k intenzivnímu hoření kovu a tím vytvá-

ření řezné mezery s hladkým povrchem, ale pouze k tavení materiálu a řez je tak

velmi nekvalitní. Toto není splněno např. u šedé litiny,

 reakce při hoření kovu musí být exotermická, aby byly pokryty ztráty vzniklé od-

vodem tepla a reakce mohla kontinuálně pokračovat,

 ohřev materiálu musí být plynulý v celém průřezu a to nejméně na zápalnou teplotu

kovu,

 teplota tavení vzniklých oxidů musí být nižší než teplota tavení řezaného kovu a


[…]


2 100 335,37 12 600 220,01

3 150 267,93 13 650 209,49

4 200 242,21 14 700 227,36

5 250 226,09 15 750 235,08

6 300 242,21 16 800 231,97

7 350 237,53 17 850 233,53

8 400 219,91 18 900 229,86

9 450 214,96 19 950 231,14

10 500 216 20 1000 230,5

Tab. 8. Vzorek č. 5 - Hodnoty mikrotvrdosti a vzdálenosti od povrchu

Č. vtisku
Vzdálenost od

povrchu [μm]

Mikrotvrdost

[HV]
Č. vtisku

Vzdálenost od

povrchu [μm]

Mikrotvrdost

[HV]

1 50 594,26 11 550 225,57

2 100 342,35 12 600 229,78

3 150 297,92 13 650 227,77

4 200 257,49 14 700 235,99

5 250 219,75 15 750 255,88

6 300 242,04 16 800 245,77

7 350 253,41 17 850 240,96

8 400 279 18 900 241,5

9 450 231,25 19 950 244,86

10 500 243,63 20 1000 248,81
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Tab. 9. Vzorek č. 6 - Hodnoty mikrotvrdosti a vzdálenosti od povrchu

Č. vtisku
Vzdálenost od

povrchu [μm]

Mikrotvrdost

[HV]
Č. vtisku

Vzdálenost od

povrchu [μm]

Mikrotvrdost

[HV]

1 50 552,05 11 550 221,01

2 100 525,26 12 600 225,09

3 150 313,03 13 650 221,69

4 200 243,56 14 700 216,19

5 250 233,94 15 750 226,66

6 300 226,14 16 800 202,31

7 350 209,74 17 850 212,49

8 400 213,96 18 900 232,82

9 450 231,56 19 950 224,68

10 500 221,57 20 1000 224,68

6.3.1 Grafické závislosti

Obr. 47. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu
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Obr. 48. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu

Obr. 49. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu
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Obr. 50. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu

Obr. 51. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu
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Obr. 52. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu

Obr. 53. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu
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Obr. 54. Graf závislosti mikrotvrdosti na vzdálenost od povrchu
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že nebyla z ekonomických důvodů dokončena montáž plazmového ře-

zacího stroje a nebylo tak možné uvést stroj do provozu v požadovaném termínu, musely

se požádat o pomoc externí společnosti, které nám pro tento experiment poskytly zbytky

materiálů pro naše vzorky. Vzorky dělené plazmou byly z materiálu 11 373 a vzorky řeza-

né laserem z materiálu 11 600.

Při řezání plazmou byla teplota řezání 20 000 °C s konstantním výkonem. Vzorky materiá-

lu měly různé tloušťky (25, 15 a 6 mm). Takto zhotovené vzorky byly následně vybrouše-

ny a připraveny na zkoušku mikrotvrdosti. Z naměřených výsledků lze konstatovat, že

tloušťka materiálu ovlivňuje odvod tepla a tím pádem i změnu povrchové vrstvy. Z grafu

(Obr. 50) vyplynulo, že nejvíce byl zakalen vzorek č. 3 o tloušťce 6 mm, který dosahoval

tvrdosti ve vzdálenosti 50 µm od povrchu 467,07 HV. Odhadovaná maximální mikrotvr-

dost v místě řezu by byla až 500 HV. Toto byl jasný důkaz, že tento povrch vzorku byl

nejvíce tepelně ovlivněn. Naopak u vzorku č. 1 s tloušťkou stěny 25 mm by byla odhado-

vaná mikrotvrdost jen 310 HV, protože u této tloušťky materiálu už nedochází k takovému

zakalení povrchu. Všechny tři vzorky dosahovaly zvýšené mikrotvrdosti přibližně ve vzdá-

lenosti 150 – 200 µm od povrchu. V delší vzdálenosti od povrchu už materiál není ovliv-

něn zakalením a hodnoty se pohybují v průměru kolem 280 HV s výjimkou vzorku č. 1.

Parametry dělení u laseru byly zvoleny dle tabulkových hodnot stroje. Při řezání se po jed-

notlivých vzorcích měnil výkon laseru (1000, 1600 a 2200 W). Vzorky byly vybroušeny a

připraveny na zkoušku mikrotvrdosti. Z grafu (Obr. 54) vyplynulo, že u vzorku č. 4 došlo

k zakalení povrchu materiálu na hodnotu 520,89 HV ve vzdálenosti 50 µm od povrchu. U

vzorku č. 5 došlo ve stejné vzdálenosti od povrchu k zakalení materiálu na hodnotu 594,26

HV a u vzorku č. 6 se zakalil povrch materiálu na hodnotu 552,05 HV. Všechny tři vzorky

dosahovaly zvýšené mikrotvrdosti ve vzdálenosti 200 – 250 µm od povrchu. Tento expe-

riment bohužel nepotvrdil teoretickou zásadu, že při zvýšení výkonu stroje, dojde

k většímu zakalení a tím pádem ke zvýšení mikrotvrdosti na povrchu materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

ISO Mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem

PC Osobní počítač

LPT Paralelní port

E - Stop Bezpečnostní tlačítko

DPS Deska plošných spojů

STEP Krok

DIR Směr

LED Polovodičový světelný zdroj

DSI Metoda hloubkového snímání
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