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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

V teoretické části práce autor hodnotí jednotlivé metody nekonvenčního dělení materiálů.

Tato část práce je na dobré odborné úrovni. Uvítal bych závěrečné srovnání výhodnosti

jednotlivých metod, důslednější značení obrázků a správné číslování literatury, která se

nezhoduje s textem.

S dobrou logickou návazností je zpracována i praktická část diplomové práce. Větší

pozornost by zasloužila problematika volby plazmového řezacího zařízení a závěrečné

hodnocení experimentů, zvláště podmínek odvodu tepla řezaným materiálem. Získané

výsledky jsou cenným podkladem pro praxi.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Podle jakých hledisek byl zvolen zdroj plazmového řezání? Jaký je výkon a cena zařízení?

2. Lze vysvětlit velký rozptyl naměřených hodnot tvrdosti (např. obr. 47 - 51)?

3. Lze hodnotit tvrdost v povrchové vrstvě?

4. Jaký je vliv tloušťky řezaného materiálu (odvod tepla) na povrchovou tvrdost?
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